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Wielka Orkiestra 
wiątecznej Pomocy 202

Serdecznie zapraszamy do prze
kazywania gad et w na licytacj  

P. szystkie działania, kt re 
b dą towarzyszy  zbi rce odb dą 
si  w siedzibie Sztabu czyli w bu
dynku środka ultury i Sportu ul. 

lizy rzeszkowej a  i tam zostaną 
przeprowadzone wszystkie licytacje. 

Wkrótce podamy więcej szczegółów 
i konkretne godziny wydarzeń. uż 
dziś cieszymy się na spotkanie z Wami. 
Wielki inał Wielkiej rkiestry Świą-
tecznej Pomocy  .0 . 0  r.
Zapraszamy  
 W razie pytań zapraszamy do kontak-
tu pod nr   .

armonogram 
odbioru odpad w 

armonogram odbioru odpa-
dów na rok 0  dla posesji 
z trudnym dojazdem, strona .Strona 

omy łu yckie 
 domy z duszą
istoria domów przysłupo-

wych na naszych terenach, 
strona 6.Strona 1

Podsumowanie 
inwestycji
Najciekawsze inwestycje 
w Gminie Leśna w 0  roku, 
strony - 0.

Strona -10

akup w gla w 202 r. 
po pre erencyjnej 
cenie w Gminie Leśna

 listopadzie 2022 r. Gmina Leśna przystą
piła do zakupu paliwa stałego z przeznacze
niem dla gospodarstw domowych. iesz
kańcy zaopatrywani są w w giel krajowy 
z Polskiej Grupy G rniczej S.A z atowic.

Po dowiezieniu węgla do składu opału 
Dol- a przy ul. aworowo  w Leśnej 
mieszkańcy, którym przysługuje zakup 
po cenie preferencyjnej i złożyli odpo-
wiedni wniosek w Urzędzie iejskim 
w Leśnej, zostaną niezwłocznie powia-
domieni na podany we wniosku numer 
telefonu lub adres e-mail. 

Powiadomienia są wykonywane we-
dług kolejności składanych w urzędzie 
wniosków, według wybranego rodza-
ju węgla ekogroszek, kostka, orzech . 
Uprawnione gospodarstwa domowe, 
aby nabyć węgiel po preferencyjnej 
cenie, muszą w tym celu w ciągu  dni 
roboczych od powiadomienia dokonać 
wpłaty i w tym terminie odebrać węgiel. 

ena w gla dla mieszkańc w wy
nosi

• . ,00 zł za ,  tony  
• . 0,00 zł za  tonę  
• ,00 zł za 0,  tony. 
Cena zakupu zwiększyła się w 0  
roku o 0 zł tonę ze względu na wzrost 
podatku AT za paliwo oraz zmianę 
punktu odbioru węgla z Lubania na 
Legnicę w celu przyśpieszenia dostaw 
i szybszej realizacji zaległości.

płaty za w giel
Wpłat za węgiel trzeba dokonać prze-
lewem na rachunek bankowy Urzędu 

iejskiego w Leśnej   2 000  
200 6  000 00 0  lub gotówką  

wpłata również w banku.  
W treści przelewu podajemy
. Imię, nazwisko i adres zamieszkania 

osoby uprawionej do zakupu węgla
2. odzaj i wagę węgla.
Po zarejestrowaniu wpłaty przez pra-
cowników eferatu inansowego Urzę-
du iejskiego w Leśnej, na nazwisko 
wnioskodawcy zostanie wystawiona 
faktura AT uprawniająca do odbioru 
węgla. aktury te są wysyłane bezpo-
średnio do składu opału. W składzie 
opału Dol- a przy ul. aworowo  
w Leśnej  po dotarciu tam faktury  
wnioskodawca może dokonać odbioru 
węgla. ransport od składu do punk
tu dostawy  nansuje osoba odbie
rająca. 

le dostaliśmy w gla w 2022 roku
Pierwsze realizacje umowy dotyczyły 
dostaw do Gminy Leśna węgla kamien-
nego sortymentu kostka. d  grudnia 
do końca grudnia dla mieszkańców na-
szej gminy dostarczono ok.  tony 
węgla rodzaju kostka. 

Ciąg dalszy na stronie 

urmistrz Leśnej 
zaprasza na spotkanie 
z otwartą dyskusją

 lutego sobota  
godzina 00

środek ultury i Sportu w Leśnej 
ul. lizy rzeszkowej a

ematy spotkania  

• Podsumowanie roku 2022
• dpady w Leśnej  akty i mity
• ud et obywatelski w Gminie Leśna
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zień Społecznika 2022
2 grudnia 2022 roku w restauracji abie Lato 

w ościelnikach G rnych spotkali si  przedsta
wiciele organizacji pozarządowych, aktywiści 
i wolontariusze działający na terenie gminy Le
śna, aby wsp lnie uczci  zień Społecznika.

   
 L

yła to już druga edycja wydarzenia, 
zorganizowana w ramach projektu 

„Centrum Społeczne  gmina Leśna 
dla klimatu” realizowanego z Progra-
mu Aktywni bywatele  undusz 
Krajowy fi nansowanego przez Islandię, 
Liechtenstein i Norwegię z unduszy 

G.
Przypominamy, że w grudniu 0  

roku odbył się pierwszy Dzień Spo-
łecznika. Udział w nim wzięło 0 osób. 
Podczas spotkania niektóre organiza-
cje pozarządowe i wolontariusze zapre-
zentowali swoje projekty i działania. 
Spośród nich, zgromadzona w sali wi-
dowiskowej publiczność, wybrała trzy 
najlepsze przedsięwzięcia. Nagrodzone 

zostały inicjatywy Stowarzyszenia e 
Acti e z Leśnej, Stowarzyszenia Nasze 

iejsce na Świecie oraz undacja Dziki 
Zachód.

Tegoroczna edycja święta miała 
nieco inną formułę. Dzięki temu, że 
nie byliśmy ograniczeni restrykcjami 
związanymi z pandemią C ID- , 
mogliśmy pozwolić sobie na organi-
zację imprezy na dużo większą skalę. 

 pomoc poprosiliśmy sołtysów, którzy 
wskazali nam najbardziej aktywnych 
wolontariuszy-społeczników w swoich 
miejscowościach.

Pomimo nagłego ataku zimy i środ-
ku sezonu zachorowań, na Dzień Spo-
łecznika dotarło ponad 0 uczest-
ników  przedstawicieli organizacji 
pozarządowych, klubów sportowych, 
kół gospodyń wiejskich, ochotniczych 
straży pożarnych, iejskiej ady Se-
niorów, grup nieformalnych, lokalnych 
liderów i liderek, wolontariuszy i wo-
lontariuszek, przedsiębiorców. Uroczy-
stość rozpoczęło powitanie koordyna-
torki Centrum Społecznego  oanny 

urdajewicz, która zaprezentowała 
także rezultaty dwuletniego projek-
tu pn. „Centrum Społeczne  gmina 
Leśna dla klimatu” jako największe-
go społecznego przedsięwzięcia Sto-
warzyszenia Wolimierz dla lokalnej 
społeczności. W dalszej części głos 
zabrała Pełnomocnik urmistrza ds. 
wolontariatu oanna Świerk zapozna-

jąc uczestników z efektami działalności 
Punktu Wolontariatu w Leśnej. prócz 
prezentacji, podania danych dotyczą-
cych ilości użytkowników tego miej-
sca, wyświetlony został fi lm z udziałem 
uchodźców z Ukrainy, którzy w Punkcie 
Wolontariatu otrzymali wsparcie. ilm 
był wzruszający, tak samo jak końcowa 
sentencja oanny Świerk  w małych rze-
czach i czynach tkwi wielka moc  Ko-
ordynatorzy Centrum Społecznego po-
dziękowali oannie Świerk za wspólne 
akcje i inicjatywy, które miały miejsce 
w trakcie trwania projektu. Podsumo-
waniem obu wystąpień było przemó-
wienie urmistrza Leśnej, w którym 
niejednokrotnie podkreślił, jak wielka 
siła społeczna tkwi w naszych miesz-
kańcach. 

urmistrz nawiązał także do budżetu 
obywatelskiego, który może stanowić 
źródło fi nansowania wszelkiej aktyw-
ności i oddolnej działalności lokalnej 
społeczności. Po części ofi cjalnej or-
ganizatorzy zaprosili uczestników na 
uroczystą kolację. ogato zastawione 
stoły, piękny wystrój sali i muzyka 
w tle uprzyjemniły ten wieczór i spra-
wiły, że wszyscy czuli się wyjątkowo. 
W dalszej części spotkania urmistrz 
Leśnej oraz Koordynatorka Centrum 

fot. Magdalena Guła fot. Magdalena Guła
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Odczyt stanu 
wodomierza
Prosimy odbiorców wody o samo-
dzielne dokonanie odczytu i po-
danie stanu wodomierza drogą 
tele oniczną lub e mail
075 72 11 239 wew. 43, 515 360695, 
wodomierze@lesna.pl
Pełna in ormacja o stanie wo
domierza powinna zawiera  
imię i nazwisko, adres, stan wodo-
mierza, adres e-mail do wysłania 
faktury.
Na tarczy wodomierza widnieją 
okienka, w których widoczne są 
cyfry. Je eli wyst pują tylko cy
ry w kolorze czarnym to podaje

my liczb  utworzoną z tych cy r, 
je eli natomiast wyst pują dwa 
kolory cyfr – czarny i czerwony – 
to podajemy r wnie  tylko liczb  
utworzoną z cy r czarnych. est 
to stan wodomierza w m3. dczyt 
należy zaokrąglić do pełnych me-
trów sześciennych. W razie braku 
przekazania informacji dotyczącej 
aktualnego stanu wodomierza, roz-
liczenie za pobraną wodę i lub od-
prowadzone ścieki nastąpi wg sza-
cunkowego zużycia, co korygowane 
będzie najbliższym fi zycznym od-
czytem lub podanym przez odbiorcę. 

Społecznego, podziękowali Społeczni-
kom za ich działalność, wręczając każ-
demu z nich dyplomy. Tego dnia nie 
zabrakło czasu na rozmowy, wymianę 
doświadczeń i sieciowanie kontaktów. 

ył to magiczny wieczór, który na dłu-
go pozostanie w naszej pamięci.

Dzień Społecznika stał się nową, 
gminną tradycją, którą każdego roku 
chcielibyśmy kontynuować i rozwijać 
pod względem formuły i liczby uczest-
ników. ak się okazuje, takie wydarze-
nie jest nam wszystkim potrzebne  to 
doskonała okazja do wspólnego świę-
towania, podziękowania i wzajemnego, 
bliższego poznania osób działających 
na rzecz lokalnej społeczności. Cieszy-
my się, że mogliśmy zorganizować tak 
wspaniałe uroczystości.

elacja z wydarzenia transmitowana 
była na żywo na facebookowym profi lu 
Centrum Społecznego. Zachęcamy do 
jej obejrzenia.

Wydarzenie sfi nansowano z dotacji 
Programu Aktywni bywatele  un-
dusz Krajowy fi nansowanego przez Is-
landię, Liechtenstein i Norwegię w ra-
mach unduszy G. 

fot. Magdalena Guła

Ciąg dalszy ze strony 1

akup w gla w 202 r. po pre erencyjnej cenie w Gminie Leśna

Dzięki naszym staraniom przyspieszo-
no kolejne dostawy i  stycznia 0  
mogliśmy odebrać zaległe  ton kostki. 
W tym sortymencie realizacja wygląda 
dobrze.

 grudnia 0  roku dostarczo-
no pierwszy transport węgla rodzaju 
sortymentu  orzech  6 ton. Zgodnie 

z umową powinniśmy go dostać  

tony  Zaległości kopalni są więc olbrzy-
mie i kolejka wielka. Pierwszy i jedyny 
transport etopalu  ekogroszku 6 
ton  dotarł do Leśnej  grudnia ubr. 
Cały węgiel, który do nas trafi a to wę-
giel krajowy  z Polskiej Grupy Gór-
niczej S.A. z Katowic. I kopalnia nie 
podaje kiedy będą następne dostawy.

Tak wygląda w praktyce realizacja 
ustawy o zakupie preferencyjnym pali-
wa stałego dla gospodarstw domowych. 

ozprowadzamy wśród mieszkańców 
natychmiast każdą dostawę, ale zapóź-
nienia w dostawach są ogromne. Kopal-
nia obiecuje przyspieszenie dostaw, ale 
konkretów brak. Informuje, że zgodnie 
z ustawą i rozporządzeniem ministra 
aktywów państwowych  każde gospo-
darstwo domowe, któremu przysługuje 
dodatek węglowy  może ubiegać się 
o zakup węgla w cenie preferencyjnej 

do 000 zł za tonę. Za 0  rok  ,  
tony, za 0  za okres do 0 kwietnia 
br.   kolejne ,  tony. 

Wnioski niezrealizowane w 0  
roku przechodzą na rok 0 . Wnio-
skodawcy, kt rzy składali do tej pory 
wnioski w 2022 i wpisali w punkcie  
wniosku ch  zakupu określonej ilo
ści w gla do  grudnia i w drugiej 
rubryce do 0 kwietnia 202   nie 
muszą składa  ponownego wniosku 
na ten rok. 

Kto wpisał tylko zapotrzebowanie na 
0 , a chce i węgiel na 0  rok  musi 

złożyć stosowny wniosek w urzędzie. 

Dodam jeszcze, że mieszkańcy naszej 
gminy złożyli w 0  roku blisko 00 
wniosków o zakup po cenie preferen-
cyjnej prawie 00 ton węgla najwięcej 
orzecha   tony . Na rok 0  mamy 

blisko 600 wniosków  na kolejne 00 
ton. Wnioski nadal są składane

eśli rząd nie przymusi kopalni do 
szybkiego wywiązania się z podpisa-
nych umów to okres zaopatrywania 
państwa w węgiel będzie bardzo długi

 na koniec wielka prośba
Powiadomienia telefoniczne o możli-
wości odbioru węgla dla danego wnio-
skodawcy są realizowane z głównego 
telefonu Urzędu iejskiego w Leśnej 
numer  2 2 .

Proszę odbierać połączenia z tego 
numeru. Do wielu osób dzwonimy na 
podane przez nich we wniosku numery 
telefonów  wielokrotnie bezskutecz-
nie. Wielu osobom przepadły kolejki, 
bo nie odbierały naszych telefonów.
R  M   

 M   L
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Stycze 5, 12, 19, 26 Stycze 13, 27 Stycze 7, 20

Luty 2, 9, 16, 23 Luty 10, 24 Luty 3, 17

Marzec 2, 9,16, 23,30 Marzec 10, 24 Marzec  3, 17, 31

Kwiecie 6,14, 20,27  Kwiecie 7, 21 Kwiecie 15, 28

Maj 5, 11,18,25 Maj 6, 19 Maj 12, 26

Czerwiec 1,9, 15, 22,29 Czerwiec 2, 16, 30 Czerwiec 10, 23

Lipiec 6,13, 20,27  Lipiec 14, 28 Lipiec 7, 21

Sierpie 3,10,17 ,24 Sierpie 11, 25 Sierpie 4, 18

rzesie 7,14, 21,28 rzesie 8, 22 rzesie 1, 15, 29

Pa dziernik 5,12, 19,26 Pa dziernik 6, 20 Pa dziernik 13, 27

Listopad 3,9, 16,23, 30 Listopad  4, 17 Listopad 10, 24

Grudzie 7,14,21, 29 Grudzie 1, 15, 30 Grudzie 8, 22
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Stycze 9,23 Stycze 2,16,23 Stycze 11, 25 Stycze 4,18

Luty 6, 20 Luty 13,27 Luty 8, 22 Luty 1,15

Marzec 6,20 Marzec 13,27 Marzec 8, 22 Marzec  1,15,29

Kwiecie 3, 17, 29 Kwiecie 11,24 Kwiecie 5, 19 Kwiecie 13,26

Maj 15, 29 Maj 8,22 Maj 4, 17 31 Maj 1,24

 Czerwiec 12, 26 Czerwiec 5,19 Czerwiec 14, 18 Czerwiec 7,21

Lipiec 10, 24 Lipiec 3,17,31 Lipiec 12, 26 Lipiec 5,19

Sierpie 7, 21 Sierpie 14,28 Sierpie 9, 23 Sierpie 2,16,30

rzesie 4, 18 rzesie 11,25 rzesie 6, 20 rzesie 13,27

Pa dziernik 2, 16, 30 Pa dziernik 9,23 Pa dziernik 4, 18 Pa dziernik 11,25

Listopad 13, 27 Listopad 6,20 Listopad 2, 15, 29 Listopad 8,22

Grudzie 11, 23 Grudzie 4,18 Grudzie 13, 28 Grudzie 6,20

Harmonogram odbioru odpadów 2023 r. dla posesji 
z trudnym dojazdem – odpady zmieszane i posortownicze

Zasady wyrzucania bioodpadów
  do pojemnika brązowego 

na odpady ulegające biodegra-
dacji wrzucamy: 

• nieprzetworzone resztki żywno-
ści pochodzenia rośilnnego, 
• fusy z kawy,
• obierki,
• skorupki jaj, 
• odpady po owocach i warzywach, 
• czerstwe pieczywo

NIE WRZUCAMY!

• resztek z obiadu, zup, kompotów, 
• soków, napojów, 
• mięsa, kości, 
• jedzenia przetworzonego  serów, 
kiełbas, konserw,
• niczego, co jest spleśniałe

• BIOODPADÓW W OPAKOWA-
NIACH FOLIOWYCH!

ODPADY ZIELONE
• T AW , LIŚCI , GA ZI , -
CI T  W P T ITP. NAL  
D STA CZ  D  PUNKTU S -
L KT WN  Z I KI DPAD W 
K UNALN C  W L ŚN  P Z  
ULIC  LIZ  Z SZK W  . 

ODPADÓW ZIELONYCH NIE 
WRZUCAMY DO POJEMNIKA NA 
BIO ODPADY!
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Sesje ady iejskiej w Leśnej w miesiącu grudniu 
2022 r. 

adzwyczajna Sesja ady iej-
skiej w Leśnej  6 grudnia 2022 
L 6 2022 w sprawie zmiany 
Uchwały nr LI 0  z dnia  
września 0  r. w sprawie emisji ob-
ligacji komunalnych

Sesja ady iejskiej w Leśnej  
20 grudnia 2022 r.
L 6 2022 w sprawie Wieloletniej 
Prognozy inansowej Gminy Leśna na 
lata 0 - 0 0
LVIII/370/2022 w sprawie budżetu 
Gminy na rok 0
LVIII/371/2022 w sprawie ustalenia 
terminów i tematyki sesji zwyczajnych 

ady iejskiej w Leśnej na 0  rok
LVIII/372/2022 w sprawie zatwierdze-
nia planów pracy Komisji ady iej-
skiej w Leśnej na 0  rok
LVIII/373/2022 w sprawie przyjęcia 
„Gminnego Programu Profilaktyki 

i ozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych oraz Przeciwdziałania Narko-
manii na rok 0 ”
LVIII/374/2022 w sprawie zmiany bu-
dżetu na 0  rok
LVIII/375/2022 w sprawie ustalenia 
wydatków niewygasających z upływem 
roku budżetowego 0  oraz ustalenia 
planu finansowego tych wydatków

adzwyczajna Sesja ady iej-
skiej w Leśnej  0 grudnia 2022 
L 6 2022 w sprawie dopłat do 
taryf dla zbiorowego zaopatrzenia 
w wodę i zbiorowego odprowadzenia 
ścieków na okres od  września 0  
roku do  grudnia 0  roku
LIX/377/2022 w sprawie wieloletniej 
prognozy finansowej Gminy Leśna
L 2022 w sprawie zmiany bu-
dżetu na 0  rok

Podsumowanie roku w powiecie lubańskim
 W tym roku udało się zre-

alizować bardzo wiele in-
westycji, jak i działań pro-
społecznych. Dlatego dziś  
mogę powiedzieć, że nadal 
zmieniamy nasz powiat na 
lepsze  podkreśla alery 

zarnecki, starosta lubański. 
 nowym cyklu in orma-

cji z powiatu, prezentujemy 
wyb r najwa niejszych dla 
mieszkańc w gminy Leśna

ransport publiczny zerka
Dzięki uruchomieniu Izerskiej Ko-
munikacji Autobusowej, ieszkańcy 
powiatów lubańskiego i lwóweckiego 
uzyskali stabilne, regularne połącze-
nia transportowe. Z inicjatywy Staro-
sty Lubańskiego od  listopada ubie-
głego roku kontynuowany jest projekt 
transportowy pn. Izerska Komunika-
cja Autobusowa. Autobusy komuni-
kacji powiatowej obsługują wszystkie 
gminy w powiecie, docierając aż do  
miejscowości. Przez gminę Leśna prze-
chodzą aż  z  nowych linii.

W projekcie bierze udział także Po-
wiat Lwówecki, dzięki któremu izerskie 
autobusy, od tego roku, kursują także 
do kolejnych  miejscowości w gminach 
Gryfów Śląski i irsk. Kursy odbywają 
się regularnie we wszystkie dni robocze 
od poniedziałku do piątku, natomiast 
linia nr  z Lubania przez Leśną do 
Świeradowa-Zdroju także w weekendy.

Przewozy finansowane są głównie 
dzięki środkom z unduszu ozwo-
ju Przewozów Autobusowych, które 
otrzymał Powiat Lubański oraz ze 
środków własnych Powiatu Lubań-
skiego i 6 gmin powiatu oraz dotacji 
od powiatu lwóweckiego. Na przejaz-
du w roku 0  powiat pozyskał kwotę 

 mln  tys. zł od Wojewody Dolno-
śląskiego. d nowego roku pojawiły się 
też  nowe linie, m.in. przez Szyszkową 
w gminie Leśna.  

Projekty w oświacie 
ak zaznacza Walery Czarnecki, sta-

rosta lubański  inwestycje i przed-
sięwzięcia realizowane ze środków 
unijnych i programów rządowych 
z udziałem wkładu własnego Powia-
tu zrealizowane i w trakcie realizacji, 
opiewają na kwotę . .  złotych.

W roku 0  złożono wnioski na in-
westycje w ramach ządowego un-
duszu Polski ad  Program Inwestycji 
Strategicznych, z czego uzyskano pro-
mesy wstępne na dwa zadania na łączną 
kwotę . 0.000 złotych. Z tych dotacji 
zostanie sfinansowana nowa siedziba 
Powiatowego Centrum dukacyjnego 
w Lubaniu oraz pierwszy etap rewita-
lizacji budynku Szkoły uzycznej I st. 
im. . Kolberga w Lubaniu.

Ponadto w ramach funduszy z Unii 
uropejskiej  pracowni edukacyjnych 

w trzech szkołach ponadpodstawowych 
pozyska nowy sprzęt dydaktyczny. 
Całkowity planowany budżet projek-
tu „Wsparcie kształcenia zawodowego 
w powiecie lubańskim”, to kwota prze-
kraczająca  miliony złotych. Pieniądze 
zostaną przeznaczone nie tylko na za-
kup wyposażenia, ale także na moder-
nizację pracowni. 

Ponadto, mając na uwadze oszczęd-
ności a co za tym idzie ochronę środo-
wiska, realizowany jest projekt „ sią-
gnięcie efektywności energetycznej 
przez Powiat Lubański” na łączną 
kwotę przekraczającą  milionów zło-
tych przeznaczonych na kompleksową 
termomodernizację siedmiu budynków 
użyteczności publicznej  głównie 
szkół średnich. 

Powiat pozyskuje również środki fi-
nansowe z Programu Komisji uropej-
skiej  rasmus+ na realizację praktyk 

zagranicznych, które stanowią ogrom-
ną szansę rozwoju zawodowego mło-
dzieży.

akupy i inwestycje w szpitalu
W tym roku w ramach środków pozy-
skanych z ządowego unduszu Polski 

ad  Program Inwestycji Strategicz-
nych, w lubańskim szpitalu rozpocznie 
się inwestycja o wartości ponad  mln 
zł. w ramach, której zostanie zakupiony 
nowy tomograf oraz wyremontowany 
i wyposażony w sprzęt nowy 0 łóżko-
wy oddział szpitalny.

ezpieczeństwo mieszkańc w
Ponad milion złotych kosztować bę-
dzie jeden z najnowocześniejszych 
systemów ostrzegania powodziowe-
go na Dolnym Śląsku, zlokalizowany 
w Powiecie Lubańskim. Innowacyjny 
system wodowskazów zapewni spokoj-
ny sen mieszkańcom Leśnej i lszyny, 
które w minionej dekadzie wielokrot-
nie pustoszyła wielka woda. Projekt 
zostanie sfinansowany w ramach 
partnerskiego projektu Powiatu Lubań-
skiego i niemieckiego miasta L bau 
pn. „Kom m ando  wspólna ochrona 
przed skutkami zmian klimatu” współ-
finansowanego ze środków U  z  
w ramach Programu Współpracy IN-
T G Polska-Saksonia 0 - 0 0. 
Wartość projektu realizowanego po obu 

stronach granicy to kwota ponad  mln 
00 tys. euro. 

 12 automatycznych telemetrycznych 
stacji hydrologicznych zlokalizowanych 
na rzekach, potokach oraz zbiornikach 
wodnych powiatu lubańskiego. Na Kwi-
sie, Olszówce, Siekierce, Potoku Miło-
szowskim, Bruśniku zalewie Złotnickim 
i Leśniańskim  podkreśla Walery Czar-
necki, starosta lubański. Wizualizacja 
danych pomiarowych odbywać się bę-
dzie poprzez stronę internetową Staro-
stwa Powiatowego w Lubaniu  dodaje. 

ieszkańcy Leśnej mogą zobaczyć już 
gotowe wodowskazy m.in. obok szkoły 
podstawowej w Smolniku, przy brzegu 
Potoku iłoszowskiego.

Dostęp do odczytów stanów wód bę-
dzie dostępny dla każdego przez stro-
nę www. ez wątpienia wpłynie to na 
zwiększenie bezpieczeństwa miesz-
kańców powiatu, a uruchomienie syte-
mu planowane jest na początku marca.

Z tego samego projektu zakupiono 
wyposażenie dla straży pożarnych 
w naszym powiecie oraz u naszych za-
chodnich sąsiadów. Nowy sprzęt po-
zyskała drużyna chotniczej Straży 
Pożarnej w Świeciu. W ramach współ-
pracy między władzami gminy Leśna 
a powiatem, w Świeciu planowane jest 
w przyszłości utworzenie transgranicz-
nego centrum szkoleń dla młodzieżo-
wych drużyn pożarniczych. 

Szczęśliwego Nowego oku
Niech w Nowym oku 0  szczęście i pomyślność Państwa

nie opuszczają, a wiara codziennie dodaje sił i energii 
do tworzenia i realizacji nowych pomysłów.

adości, ciepła i optymizmu, wraz z pracownikami Starostwa 
Powiatowego w Lubaniu życzą

alina iałoń, Przewodnicząca ady Powiatu
Walery Czarnecki, Starosta Lubański

IA OMOŚCI Z PO IATU LU A SKI GO
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miany w programie „ S  P ”  wy sze 
progi dochodowe i wy sze do  nansowania
Program Priorytetowy „ zyste Powietrze” jest naj
wi kszym projektem proekologicznym w Polsce 
działającym od 20  roku, kt ry jest stale uspraw
niany. d  stycznia 202  r. zaczną obowiązywa  
nowe warunki programu. ajwa niejsze cele pro
gramu to walka ze smogiem i e ektywne zarzą
dzanie energią w gospodarstwach domowych.

AJ A JS  A

Zmiany obejmują m.in. podwyższenie 
progów dochodowych, zwiększenie wy-
sokości dotacji oraz możliwość złożenia 
kolejnego wniosku o dofi nansowanie 
dla tych, którzy już wcześniej skorzy-
stali z Programu. ożna skorzystać 
z kompleksowej termomodernizacji, 
która służy bezpieczeństwu cieplnemu 
gospodarstw domowych. fektywne 
energetycznie domy to mniejsze kosz-
ty ogrzewania budynku, ale i poprawa 
jakości powietrza.

enefi cjenci, we wszystkich trzech 
częściach Programu, będą mogli otrzy-
mać dofi nansowanie tak jak dotych-
czas na szereg rozwiązań służących 
dociepleniu budynku i wymianie źró-
dła ciepła wraz z np. modernizacją C  
i c.w.u, montażem wentylacji z rekupe-
racją oraz zamontowaniem mikroin-
stalacji fotowoltaicznej. W przypadku 
gdy wnioskodawca zdecyduje się na 
przeprowadzenie kompleksowej ter-
momodernizacji budynku, będzie mógł 
uzyskać dofi nansowanie najwyższe 
z przysługującego mu z oferty progra-
mu „Czyste Powietrze”. 

dpowiednio wyższe dofi nansowa-
nie przewidziano w każdej z trzech 
części Programu. ego wielkość jest 
uzależniona od dochodu jaki osiąga 
wnioskodawca Programu. Najwyższe 
poziomy dofi nansowania, uwzględnia-
jące kompleksową termomodernizację 
wraz z mikroinstalacją fotowoltaiczną 
w poszczególnych częściach programu 
kształtują się do poziomu 66 tys. zł,  
tys. zł i  tys. zł bezzwrotnej dotacji.

Aby otrzymać dofi nansowanie na 
kompleksową termomodernizację, wy-
magany jest audyt energetyczny oraz 
wykonanie wszystkich elementów 
wskazanych w jednym z wariantów 
w przygotowanym audycie, który za-
gwarantuje zmniejszenie zużycia ener-
gii użytkowej U  na cele ogrzewania 

budynku  do wartości nie większej niż 
0 kWh m2 rok  lub o minimum 0 .
Nowa oferta programu gwarantuje 

dodatkowe dofi nansowanie audytu 
energetycznego budynku do kwoty 

00 zł, które jest kosztem kwalifi ko-
wanym, ale nie jest wliczane do limitu 
maksymalnej kwoty dotacji określonej 
dla poszczególnych rodzajów przedsię-
wzięć w ramach każdej części PPCP.

W Programie urealniono wartości 
poszczególnych kosztów kwalifi kowa-
nych poprzez podniesienie maksymal-
nych kwot dotacji dla poszczególnych 
elementów fi nansowanych, a także 
maksymalnych kwot dotacji dla po-
szczególnych rodzajów przedsięwzięć.

S  P G  
W Programie zwiększono wartości 
progów dochodowych kwalifi kujące do 
uzyskania dofi nansowania w ramach 
wszystkich części Programu.
•  W Części . Programu  do  000 
zł,
• W Części . Programu  do   zł 
na osobę w gospodarstwie wielooso-
bowym oraz  6  zł w gospodarstwie 
jednoosobowym,
• W Części . Programu  do  0 0 zł 
na osobę w gospodarstwie wielooso-
bowym oraz  6 zł w gospodarstwie 
jednoosobowym.

G  S

Nowa odsłona programu „Czyste Po-
wietrze” wprowadza możliwość złoże-
nia dwóch wniosków o dofi nansowanie. 
W celu promowania termomodernizacji 
budynków jako metody na zmniejsze-
nie kosztów ogrzewania budynków jed-
norodzinnych, umożliwiono złożenia 
drugiego wniosku o dofi nansowanie 
dla enefi cjentów, którzy wcześniej 
otrzymali dofinansowanie na wy-
mianę kotła. ożliwe będzie wów-

czas wykonanie na podstawie audytu 
energetycznego, zarówno częściowej 
jak i kompleksowej termomodernizacji 
budynku pozwalającej na osiągnięcie 
określonych w Programie wskaźników 
zużycia energii po zakończeniu reali-
zacji przedsięwzięcia.

Inne ważne zmiany w programie to  
wprowadzenie możliwości uzyskania 
dotacji na kocioł na biomasę drzew-
ną o obniżonej emisyjności cząstek 
stałych  0 mg m  w przypadku gdy 
budynek jest podłączony do sieci dys-
trybucji gazu. Zmiany obejmują tak-
że eliminację od  lipca 0  r., po 
zastosowaniu okresu przejściowego, 
możliwości dofi nansowania w ramach 
Programu kotłów na biomasę drzew-
ną, których emisyjność cząstek stałych 
przekracza 0 mg m .

A A A
W ramach oferty bankowej zmieni się 
termin kwalifi kowalności kosztów reali-
zowanego przedsięwzięcia oraz nastąpi 
zwiększenie kwoty kredytu objętej gwa-
rancją bankową.

Umożliwiono udzielanie kredytów 
bankowych oraz dotacji na ich spłatę 
na przedsięwzięcia rozpoczęte do 6 

miesięcy przed dniem złożenia wnio-
sku o dofi nansowanie w banku.

Program zostaje też uproszczony 
w zakresie procesu obsługi i rozliczeń.

P  S L A J
A J  P G A

Pomoc przy złożeniu wniosku oraz 
wszelkie informacje dotyczące zmian 
w programie można otrzymać w punk-
tach konsultacyjno-informacyjnych 
Programu „Czyste Powietrze”
• Gmina Zawidów  w poniedziałki 

.00- .00 w środku Kultury w Za-
widowie
• Gmina Zgorzelec  w poniedziałki 

.00- .00 w Urzędzie Gminy Zgorzelec
• Gmina Leśna  we wtorki .00- .00 
w Urzędzie iejskim w Leśnej
• iasto Zgorzelec  we wtorki .00-

.00 w Urzędzie iasta Zgorzelec
• Gmina Sulików  w środy .00- .00 
w Gminnym środku Kultury w Suli-
kowie
• Gmina Pieńsk  w czwartki .00-

.00 w Klubie Seniora w Pieńsku
• Gmina Platerówka  w czwartki .00- 

.00 w Urzędzie Gminy Platerówka
• Gmina Węgliniec  w piątki 0.00-

.00. w ibliotece Publicznej

ieodpłatna pomoc prawna
n ormujemy, e punkt udzielania nieod

płatnych porad prawnych dla mieszkańc w 
gminy Leśna znajduje si  w budynku rz du 

iejskiego w Leśnej, ynek , pok j nr .

adca prawny przyjmuje

• w środy od godziny 00 do 00

• w piątek od godziny 00 do 00 



Pomoc bez granic
Punkt wolontariatu
Grudzień to okres kiedy wiele osób 
wokół nas potrzebuje pomocy. edną 
z tych osób jest Pan anusz z Pisarzowic, 
który potrzebuje 0 tys. na protezy 
nóg. Kiedy zapytano mnie czy pomogę 
oczywistym było dla mnie, że nie mogę 
odmówić. I tak  grudnia z samego 
rana pyszne ciasta i ozdoby świąteczne 
pomknęły z Leśnej na jarmark ożo-
narodzeniowy w Lubaniu. Na stoisku 
dla Pana anusza zostało zebrane  60 
zł. Dziękuję za wparcie tej akcji Pani 

ałgosi, Paulinie, Agnieszce, oannie, 
Karolinie, milii, oraz Danusii. eśli 
ktoś z Państwa chciałby pomóc Panu 
anuszowi, to jest to możliwe przez 
undację siepomaga.
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wiatełko nadziei

W tym roku po raz kolejny zorgani-
zowałam akcj  pomocy świątecznej 
dla mieszkańc w naszej gminy. ym 
razem były to rodziny wielodzietne.

Punkt wolontariatu
W paczkach znalazły się m. in. takie 
rzeczy jak garnki, talerze, pościele, 
koce, miksery czy też upominki dla 
dzieci. odziny zostały zgłoszone przez 
asystenta rodzinnego z iejsko-Gmin-
nego środka Pomocy Społecznej w Le-
śnej.
Zdecydowaliśmy się na paczki z artyku-
łami przemysłowymi, gdyż otrzymane 
podarunki ułatwią im funkcjonowanie 
na co dzień, a nie tylko w święta. Dary 
do paczek zostały zebrane w ramach 
tak zwanej „zbiórki koleżeńskiej”. 

Zatem w tym miejscu składam ser-
deczne podziękowania wszystkim, któ-
rzy przyczynili się do tego, że w ten ma-
giczny czas podarowaliśmy rodzinom 
światełko na lepsze jutro.
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 małych czynach du a moc
Punkt wolontariatu 
W dniu . . 0  r. miałam przyjem-
ność zaprezentować działania Punk-
tu wolontariatu na Dniu Społecznika 

0 . Korzystając z okazji tak licznego 
zgromadzenia, poprosiłam organizato-
rów aby każdy z uczestników przyniósł 
ze sobą czekoladę.

yła to kolejna akcja pod hasłem 
„W małych czynach duża moc”. Ze-
braliśmy ok 0 czekolad, które zostały 
dołączone do paczek świątecznych dla 
dzieci z naszej gminy.

Poprawka w harmonogramie odbioru odpad w 
komunalnych na 202  rok w Leśnej, ulice

L  S J, S A, JA A 
A S G , L A, 

A, A, L A S A, G S A A 
A, G A, S L , 

P L A, , A S A, 
S A, S L A, A A
M  O  Bioodpady  

Stycze 2, 9, 16, 23, 30 23 23

Luty 6, 13, 20, 27 20  20

Marzec 6, 13, 20 ,27 20 20

Kwiecie 3, , 17, 24, 29 3, 17, 29 17

Maj 8, 15, 22, 29 15, 29 15

Czerwiec 5, 12, 19, 26 12, 26 12

Lipiec 3, 10, 17, 24, 31 10, 24 10

Sierpie 7, 14, 21, 28 7, 21 7

rzesie 4, 11, 18, 25 4, 16 4

Pa dziernik 2, 9, 16, 23, 30 2, 16 2, 30

Listoopad 6, 13, 20 ,27 27 27

Grudzie  4, 11, 18, 23 23



PANORAMA LEŚNEJ • NR 1 (126) • 16 ST YCZNIA 2023 AKTUALNOŚCI • 8

Najciekawsze inwestycje w Gminie 
Leśna w 2022 roku

ok 2022 r. w Gminie Leśna ob tował w zar wno te małe jak 
i du e inwestycje. iele zadań mo liwych było do wykona-
nia dzi ki puli środk w nansowych jaką udało si  pozyska  
Gminie Leśna ze r deł zewn trznych. Poni ej przedstawia-
my kilka najciekawszych przedsi wzi  zrealizowanych
w roku 2022.

ozwój społeczno-gospodarczy gminy Leśna i poprawa warunków życia 
jej mieszkańców poprzez budowę sieci wodociągowej wraz ze stacją uzdat-
niania wody w miejscowości łotniki Lubańskie. W ramach przedmio-

towej inwestycji wykonano sieć wodociągową o długości ponad ,  km oraz 
stację uzdatniania wody, w skład której wchodziły m. in. elementy takie jak  
kontener technologiczny, zbiornik wody pitnej, agregat prądotwórczy, ogro-
dzenie z siatki, dojście z kostki betonowej. Zadanie dofinansowane zosta-
ło z Programu ozwoju bszarów Wiejskich na lata 0 - 0 0 w kwocie

  ,00 zł. ączna wartość zadania wyniosła   6 ,  zł.

udowa sieci wodociągowej w Smolniku. W ramach zadania wybudowano 
sieć wodociągową metodą bezwykopową na odcinku od ul. Wiejskiej w Leśnej 
do wodociągów w Smolniku. ączna długość nowego wodociągu wynosi  
mb. Wartość niniejszego zadania opiewała na kwotę  ,  zł. Zadanie do-
finansowane zostało ze środków budżetu państwa. Podział środków nastąpił 
automatycznie na podstawie algorytmów opartych na obiektywnych danych 
wskazanych w ustawie, w tym dotyczących zamożności  oraz danych GUS na  
października 0  r.

udowa sieci wodociągowej do budynk w przy ul. aworowo , , a 
i  w Leśnej. W ramach zadania wybudowano nową sieć wodociągową włą-
czoną do istniejącej sieci wodociągowej ułożonej w drodze wojewódzkiej nr  

 ul. aworowo do budynków położonych powyżej ulicy pod numerami -  
w miejscowości Leśna wraz z hydrofornią 
i instalacją elektryczną służącą zasila-
niu urządzeń elektrycznych hydroforni.  
Wartość niniejszego zadania opiewała na 
kwotę  ,  zł. Zadanie dofinansowa-
ne zostało ze środków budżetu państwa. 
Podział środków nastąpił automatycznie 
na podstawie algorytmów opartych na 
obiektywnych danych wskazanych w usta-
wie, w tym dotyczących zamożności  oraz 
danych GUS na  października 0  r.

Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Lubańskiej   etap. W ramach zadnia 
przebudowano sieć wodociągową usytuowaną w ul. Lubańskiej w Leśnej oraz 
odtworzono nawierzchnię mineralno-bitumiczną po śladzie prowadzonych prac. 

ączna wartość zadania wyniosła 6  
00 ,00 zł. Zadanie dofinansowane zo-
stało ze środków budżetu państwa. Po-
dział środków nastąpił automatycznie 
na podstawie algorytmów opartych 
na obiektywnych danych wskazanych 
w ustawie, w tym dotyczących zamoż-
ności  oraz danych GUS na  paździer-
nika 0  r.

udowa drogi łączącej miejscowości Grabiszyce, iłosz w, wiecie. W ra-
mach zadania wybudowano drogę o nawierzchni mineralno-bitumicznej o dłu-
gości , 0  km i zmiennej szerokości od ,0 m do ,0 m z miejscowymi poszerze-
niami, oczyszczono przydrożne rowy, oczyszczono i wyremontowano istniejące 
przepusty. Ponadto przeprowadzono wycinkę drzew. Zadanie dofinansowane 
zostało ze środków ządowego unduszu Inwestycji Lokalnych. Wartość dofi-
nansowania wyniosła   60,0  zł. ączna wartość zadania wyniosła   

60, 6 zł.

Poprawa bezpieczeństwa drogowego w Gminie Leśna poprzez przebudow  
drogi w ościelnikach rednich. W ramach przedmiotowej inwestycji prze-
budowano drogę w Kościelnikach Średnich poprzez ułożenie masy mineralno-
-bitumicznej na odcinku  mb. Zadanie współfinansowane było z udżetu 
Województwa Dolnośląskiego w ramach Dolnośląskiego unduszu Pomocy oz-
wojowej 0 . Wysokość dofinansowania wynosiła 0 000,00 zł. Wartość zadania 
opiewała na kwotę  0,  zł.

ozdzielenie kanalizacji og lnospławnej w obr bie tzw. siedla w Leśnej. 
W ramach zadania przeprowadzono roboty budowlane polegające na rozdzieleniu 
sieci kanalizacji sanitarnej od sieci kanalizacji deszczowej w obrębie tzw. siedla 
w Leśnej. Wartość zadania opiewała na kwotę  ,00 zł.
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Zadanie dofinansowane zostało ze środków budżetu państwa. Podział środków 
nastąpił automatycznie na podstawie algorytmów opartych na obiektywnych 
danych wskazanych w ustawie, w tym dotyczących zamożności  oraz danych GUS 
na  października 0  r.

Budowa wiaty przystankowej w Zaciszu. W ramach zadania w sąsiedztwie 
świetlicy wiejskiej w Zaciszu wykonano plac utwardzony z kostki brukowej be-
tonowej o powierzchni , 0 m  oraz zamontowano wiatę przystankową. Zadanie 
sfinansowane zostało w 00  ze środków budżetu Gminy Leśna. ączna wartość 
zadania wyniosła   6 0,00 zł.

Przebudowa dróg gminnych. W ra-
mach zadania wykonano nawierzchnię 
z płyt ażurowych na drodze  w iłoszo-
wie do posesji nr , b, c i 6, w i-
łoszowie do posesji nr 6A, w Złotni-
kach Lubańskich do posesji nr 0 ,
w Szyszkowej od posesji nr  
do , w Kościelnikach Górnych 
dz. nr 0 w Leśnej ul. Pocztowa
od posesji nr  do nr , w Leśnej ul. 
Pocztowa od posesji nr  do nr 6, a tak-
że w Leśnej ul. Lechów dz. nr . ączna 
wartość zadania wyniosła   000 0 ,0  
zł. Zadanie sfinansowane zostało w 00  
ze środków budżetu Gminy Leśna.

Wymiana pokrycia dachowego na budynku komunalnym przy ul. Wiejskiej 
2 w Leśnej. W ramach zadania wykonano remont konstrukcji i pokrycia dachu 
obiektu oraz stropu nad poddaszem. ączna wartość zadania wyniosła  0  6, 6 
zł. Zadanie sfinansowane zostało w 00  ze środków budżetu Gminy Leśna.

ykonanie nowego pokrycia dachowego na budynku S w Leśnej. W ra-
mach zadania wykonano rozbiórkę i utylizację aktualnego pokrycia dachowego 
oraz ułożono nowe pokrycie dachowe na budynku KIS w Leśnej. ączna war-
tość zadania wyniosła  00 ,  zł. Zadanie sfinansowane zostało w 00  ze 
środków budżetu Gminy Leśna.

ymiana pokrycia dachowego na budynku byłego PJ olwis w Leśnej. 
W ramach zadania wykonano remont więźby dachowej, remont stropu, wymianę 
pokrycia dachowego z elementami odwodnienia oraz okien dachowych, remont 
kominów oraz wymianę instalacji odgromowej. Zadanie sfinansowane zostało 
w 00  z budżetu Gminy Leśna. ączna wartość zadania wyniosła 6 ,00 zł

udowa ście ki na cmentarzu w Pobiednej  etap. Prace swym zakresem obej-
mowały remont ciągu pieszego na terenie cmentarza komunalnego, który polegał 
na ułożeniu ciosów bazaltowych na odcinku 0 mb. Zadanie sfinansowane zostało 
w 00  z budżetu Gminy Leśna. ączna wartość zadania wyniosła  0 ,00 zł.

dwodnienie cmentarza w Grabiszycach rednich. W ramach zadania wy-
konano drenaż typu francuskiego o długości ok  mb. Zadanie sfinansowane 
zostało w 00  ze środków budżetu Gminy Leśna. ączna wartość zadania wy-
niosła 0  00,00 zł.
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Modernizacja sali gimnastycznej w Pobiednej II etap. W ramach zadania prze-
prowadzono roboty budowlane związane z termoizolacją stropodachu, rozbiórką 
posadzki z parkietu, wykonaniem nowej podłogi sportowej powierzchniowo-sprę-
żystej, wymianą instalacji elektrycznej i oświetlenia w obiekcie wraz ze zmianą 
sposobu ogrzewania obiektu, odkuciem zawilgoconych i zmurszałych tynków 
na ścianach wewnętrznych, odgrzybianiem ścian, wykonaniem nowych tynków 
oraz malowaniem. Zadanie sfinansowane zostało w 00  ze środków budżetu 
Gminy Leśna. ączna wartość zadania wyniosła 0 ,  zł.

ykonanie rob t budowlanych na budynku G Przedszkola w Leśnej. 
W ramach zadania przeprowadzono roboty budowlane polegające na remoncie 
elewacji wraz z kolorystyką, osuszaniu fundamentów, remoncie balkonu nad 
głównym wejściem, rozbiórce schodów stalowych na elewacji północnej, remon-
cie schodów wejściowych i bocznych. Zadanie sfinansowane zostało w 00  ze 
środków budżetu Gminy Leśna. ączna wartość zadania wyniosła 66  , 0 zł.

udowa pochylni dla os b niepełnosprawnych przy budynku Szkoły Podsta-
wowej w Pobiednej. Zadanie sfinansowane zostało w 00  ze środków budżetu 
Gminy Leśna. ączna wartość zadania wyniosła  0,00 zł.

odernizacja świetlicy wiejskiej 
w Grabiszycach Górnych. W ramach 
zadania zrealizowano I etap moderni-
zacji świetlicy wiejskiej polegający na 
wykonaniu robót budowlanych związa-
nych z wymianą dachu wraz z pokryciem, 
przebudową sceny oraz wykonaniem in-
stalacji odgromowej oraz odtworzeniem 
instalacji elektrycznej w obrębie prowa-
dzonych prac. Zadanie sfinansowane zo-
stało w 00  ze środków budżetu Gminy 
Leśna. ączna wartość zadania wyniosła 

 ,6  zł.

udowa siłowni zewn trznej przy 
sali gimnastycznej w Pobiednej.
W ramach zadania na terenie przy 
sali gimnastycznej w Pobiednej za-
montowane zostały urządzenia,
tj. expander, steper-twister, wyciskanie 
i wyciąg, wioślarz z oparciem, prostownik 
pleców masażer pleców masażer bioder, 
orbitrek, biegacz, wyciskanie i wyciąg. 
Zadanie sfinansowane zostało  w 00  
ze środków budżetu Gminy Leśna. ączna 
wartość zadania wyniosła 6 ,  zł.

Ciąg dalszy ze stron -

wi ty ikołaj odwiedził nasz klub 
Przez cały rok wszyscy czeka-
my na ten wyjątkowy dzień, 
w którym najgrzeczniejsze 
dzieci odwiedza specjal-
ny goś   wi ty ikołaj

Atmosfera dobrej zabawy, radości, 
uśmiechów, przy nucie świątecznej 
muzyki, tego nie zabrakł o w sobotę 

 grudnia 0  r. na Stadionie iej-
skim w Leśnej. Choć Święty iko-
łaj był bardzo zapracowany, znalazł 
czas, aby odwiedzić naszych zawod-
ników. Sam Święty pojawił się w iście 
imponującym stylu, gdyż do naszych 

zawodników przybył nie na saniach, 
a wozem strażackim. Święty ikołaj 
przywitał się z wszystkimi, posłuchał 
piosenek, po czym nastąpiło to, na 
co wszyscy czekali  czyli prezenty. 

Każdy z zawodników zapewniał, że 
był grzeczny i zasługuje na podarunek. 

prócz prezentów na wszystkich cze-
kały również kiełbaski oraz gorąca her-
bata. To była niezapomniana wizyta. 

Podziękowania składamy Strażakom 
z chotniczej Straży Pożarnej w Leśnej, 
rodzicom naszych zawodników, a tak-
że osobom prywatnym, dzięki którym 
możliwe było przygotowanie paczek 
dla dzieci. Do zobaczenia za rok
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fot. Magdalena Guła

Aktywni seniorzy
Jesienią 2022 leśniańscy seniorzy aktyw-
nie uczestniczyli w cyklu działań edukacyj-
nych w ramach projektu „Aktywne pogranicze 
60+”, prowadzonego przez lubańskie Stowarzy-
szenie „Pogranicze” na terenie Gminy Leśna.

Przedsięwzięcie skierowane do miesz-
kańców w wieku senioralnym gmin 
wiejskich oraz miejsko-wiejskich 
z terenu powiatu lubańskiego, bole-
sławieckiego, lwóweckiego oraz zgo-
rzeleckiego, miało na celu aktywizację 
seniorów, podniesienie ich kompetencji 
oraz rozwijanie zainteresowań. Gmina 
Leśna z gościnnym Centrum Społecz-
nym, była jedną z głównych lokaliza-
cji projektu. Tym samym w listopadzie 
i grudniu ubiegłego roku mieszkańcy 
w wieku 60+ mogli skorzystać z wielu 
bezpłatnych aktywności.

Liderki z Gminy Leśna rozwijały 
swoje kompetencje oraz nawiązywały 
kontakty z innymi grupami seniorski-
mi z regionu podczas cyklu szkolenio-
wego. Wzięły udział m.in. w szkoleniu 

liderskim w Świeradowie-Zdroju oraz 
wyjeździe studyjnym do Wrocławia. 
Zainicjowały i przeprowadziły także 
własne inicjatywy dla innych miesz-
kańców, m.in. zorganizowały warsztat 
robienia papierowych bombek. Uczest-
niczki zajęć poznały nie tylko nową, 
kreatywną technikę.

Wykonane przez grupę bombki tra-
fiły w przedświątecznym czasie do sa-
motnych seniorów z Gminy Leśna.

Projekt „Aktywne pogranicze 60+” 
był świetną okazją do rozwijania swo-
ich zainteresowań. Powstała seniorska 
grupa fotograficzna, która regularnie 
spotykała się na zajęciach w Centrum 
Społecznym. Uczestniczki, pod opie-
ką zawodowego fotografa, uczyły się 
podstaw obsługi aparatu cyfrowego. 

Zwieńczenie warsztatów stanowił świą-
teczny plener fotograficzny, podczas 
którego grupa odwiedziła hodowlę al-
pak w Proszówce oraz zamek w Świeciu. 
Tam w praktyce seniorki ćwiczyły umie-
jętności robienia udanych portretów.

W Centrum Społecznym zorganizo-
wane zostały także kreatywne warszta-
ty świąteczne. Podczas dwóch spotkań 
zainteresowane osoby mogły wyko-
nać świąteczne świece woskowe oraz 
bombki w technice powertex. Powstały 
przepiękne prace, które ozdobiły domy 
w świątecznym czasie.

Liczna grupa z leśniańskiego Klubu 
Seniora skorzystała także z wyjazdo-
wych warsztatów ceramicznych do Pra-
cowni Działań Twórczych w Stowarzy-
szeniu NIWA w Stankowicach. 

Leśniańscy seniorzy po raz kolejny 
udowodnili, że aktywnie spędzają czas 
oraz chętnie uczą się i rozwijają swoje 
pasje.

Projekt „Aktywne pogranicze 60+” zo-
stał zrealizowany przez Stowarzyszenie 
Południowo-Zachodnie Forum Samorządu 
Terytorialnego „Pogranicze” w Lubaniu 
przy dofinansowanie ze środków rządowe-
go programu wieloletniego na rzecz Osób 
Starszych „Aktywni+” na lata 2021–2025.

fot. Magdalena Guła

Punkt wolontariatu
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Lukrowanie pierników

ic tak słodko nie przywodzi na 
myśl o ego arodzenia, jak wsp l-
ne dekorowanie pierniczk w

 grudnia 0  r. w środku Kultu-
ry i Sportu w Leśnej odbyła się kolej-
na edycja warsztatów inspiracji arty-
stycznych pn. „Lukrowanie pierników”. 
Pierniczki przyciągały swym wyglądem 
oraz korzennym zapachem w kształcie 
choinki, renifera i gwiazdki  zwłaszcza 
dzieci, choć nie zabrakło i dorosłych. 
Wszyscy z ogromnym zapałem zabrali 
się do ozdabiania pierników kolorowym 
lukrem, wykazując przy tym ogromne 
zdolności plastyczne. Ta super zabawa 

w cukiernika przysporzyła dzieciom 
wiele radości, a pierniczki znikały z ko-
szyków w mgnieniu oka. I za chwilę cie-
szyły oko kolejnym, nowym pomysłem. 

Uczestnicy w nagrodę za udział 
w warsztatach zabrali do swoich domów 
własnoręcznie wykonane, ozdobione 
pierniki. Głównym założeniem zajęć 
była integracja dzieci oraz zaangażowa-
nie rodziców i opiekunów we wspólną 
pracę artystyczną w tym przedświą-
tecznym okresie ożego Narodzenia. 
I to się udało, ponieważ w świątecz-
nych warsztatach wzięło udział ponad 

0 osób  dzieci i dorosłych.

Jarmark w Leśnej

wiąteczne dekoracje, kolorowe światełka, smako-
wite zapachy i jedyna w swoim rodzaju atmos era 
zmieniły  grudnia 2022 roku leśniański rynek 
w krain  ciepła oraz magii wiąt o ego arodzenia. 

Dzięki współpracy ze Stowarzysze-
niami i sołectwami z Gminy Leśna na 
armarku zagościła moc pyszności  

słodkie wypieki, pierniczki, wian-
ki, drewniane ikołaje, skrzaty oraz 
specjały, które tradycyjnie przygoto-
wywane są na świąteczne stoły. Nie 

zabrakło również ozdób świątecznych, 
wykonanych przez regionalnych ręko-
dzielników. armark był czasem wspól-
nego spotkania, kultywowania tradycji, 
a dzięki Waszej obecności  niezapo-
mnianym dniem, bo przecież każdą 
uroczystość tworzą goście.

ikołaj w środku ultury 
i Sportu w Leśnej

zień 6 grudnia w omu ultury był dniem 
pełnym wra eń. Sala widowiskowa za-
pełniła si  dzie mi z gminy Leśna. 

d godziny 00 czas umilał dzieciom 
Teatr ozrywki Trójkąt z Zielonej Góry 
ze spektaklem pt. „ ak ikołaj urwał 
się z choinki”. adości nie było koń-
ca. Po spektaklu naszym milusińskim 
zaproszeni goście  urmistrz Leśnej 
Szymon Surmacz, Iwona Durlak Dy-
rektor iejsko-Gminnego Przedszkola 
im. Kubusia Puchatka w Leśnej oraz Pa-
nie bibliotekarki z iblioteki Publicznej 
w Leśnej czytali wybrane fragmenty 
bajek do przyjazdu specjalnego gościa  

ikołaja, który wywołał uśmiech rado-
ści na małych buźkach dzieci.

Nasz gość wraz z pomocą lfów 
z kiS-u obdarował wszystkie dzieci 
prezentami, aby w tym szczególnym 
dniu każde dziecko, które przybyło do 
domu kultury wyszło szczęśliwe i za-
dowolone. 

o nic tak nie cieszy jak uśmiech 
dziecka.

ozwiązanie ekokrzy wki z grudniowego numeru 
Panoramy Leśnej  L A L A
Lista nagrodzonych
1. Anna S-U.

. Kacper .

. Karolina K.

Skontaktujemy si  z Państwem i ustalimy termin odbioru nagr d.
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esp ł Szkolno Przedszkolny 
z Pobiednej w eatrze 

. . orwida w Jeleniej G rze
Anna Mocna

„Scrooge. powieść Wigilijna” to 
magiczny spektakl, który rozświetla 
niejedno serce. Uczniowie klas I- III, 

grudnia 0  r. mieli okazję odwie-

dzić Teatr Cypriana Kamila Norwida 
w eleniej Górze i zobaczyć najpopu-
larniejszy spektakl tego teatru, który 
grany jest tylko w grudniu. Spektakl 
wprowadził uczniów w prawdziwie 
magiczny nastrój świąteczny i pokazał, 
że w tym wyjątkowym czasie wszystko 
jest możliwe. Tym bardziej cieszy fakt, 
że można było oglądać w tym spek-
taklu dwoje młodych aktorów pocho-
dzących z naszej sąsiedniej gminnej 
miejscowości  Leśnej alwinę i i-
kołaja ocnych .

Po spektaklu uczniowie dzięki 
uprzejmości mieli możliwość rozmo-
wy i zrobienia zdjęcia z panem ackiem 
Grondowym Scrooge m , oraz młody-
mi artystami.

Pro laktyka w S P 
w Pobiednej

Ewa Zajdel

 grudnia 2022 r. w espole Szkol
no Przedszkolnym, Szkole Podsta
wowej im. ornela akuszyńskiego 
w Pobiednej zakończył si  Program 
z zakresu Pro laktyki uzale nień, 
kt ry realizowany był ze środk w 
pozyskanych z iejsko Gminnej 

omisji ozwiązywania Problem w 
Alkoholowych w Leśnej, z unduszu 
pro laktyki rozwiązywania proble
m w alkoholowych oraz przeciw
działania narkomanii.

Wstępem do realizacji zadania z za-
kresu profilaktyki uzależnień było wy-
konanie gazetek tematycznych, prze-
prowadzenie ankiet, utworzenie 
prezentacji multimedialnej oraz prze-

prowadzenie przez nauczycieli i peda-
gogów zajęć, warsztatów, pogadanek 
i konkursów.

Następnie realizatorzy zewnętrzni 
 specjaliści psychoterapii uzależnień, 

przeprowadzili warsztaty profilaktycz-
no-edukacyjne z elementami Treningu 
Umiejętności Społecznych w klasach 
III-I  i klasach - I w wymiarze  go-
dzin  po  godziny w każdej grupie, 
również w wymiarze  godzin warsz-
taty z zakresu profilaktyki zachowań 
ryzykownych w kl. III-I    godziny 
i kl. - I   godziny. ealizowany był 
także Program Wczesnej Interwencji 

„ D G ST N T” w klasach II- III 
w wymiarze 6 godzin.

Ponadto przeprowadzone zostało 
szkolenie kadry pedagogicznej oraz 
szkolenie dla rodziców, których celem 
było poszerzenie wiedzy nauczycieli 
i rodziców o aktualnie stosowanych 
przez młodzież substancjach psy-
choaktywnych, zachowaniach uzależ-
niających, zachowaniach nałogowych, 
np. behawioralnych, a także wskaza-
nie możliwości i sposobów unikania 
tych zagrożeń oraz uzyskanie infor-
macji o instytucjach, w których można 
znaleźć pomoc i wsparcie w sytuacjach 
kryzysowych.
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igilia w S P w Pobiednej

Anna Mocna

igilia o ego arodzenia zajmuje 
szczeg lne miejsce wśr d tradycji. 

ie mogło jej zabrakną  i u nas. la 
wielu os b to dzień radosny, sp
dzony w gronie najbli szych. 

Dlatego w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym zarówno w szkole, jak 
i w przedszkolu było wszystko co naj-

ważniejsze  wspólny czas, łamanie się 
opłatkiem, kolędowanie, barszczyk 
z uszkami, pierożki.

Czas upłynął w bardzo miłej i ser-
decznej atmosferze. Wszyscy poczuli 
zbliżające się wielkimi krokami Święta 

ożego Narodzenia.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, 
którzy przyczynili się do tego wspa-
niałego wydarzenia.

ej ol da   kol dowanie 
w S P w Pobiednej

sp lne kol dowanie jest pi knym 
staropolskim zwyczajem, kt ry 
przetrwał do dziś i łączy pokolenia. 

o pi kna tradycja. arto piel gno
wa  ten polski zwyczaj i przekazy
wa  go dzieciom.

Anna Mocna

Właśnie dlatego Zespół Szkolno-Przed-
szkolny w Pobiednej zorganizował 
wieczór kolęd dla mieszkańców. Kolę-
dowanie odbyło się  grudnia 0  r. 
w świetlicy remizy SP w Pobiednej. 

Pani Wicedyrektor Anna ocna 
przywitała wszystkich gości, którzy 
zaszczycili nas swoją obecnością. 
Udział w kolędowaniu wzięli  ur-
mistrz Leśnej Szymon Surmacz, Wi-

ceburmistrz arcin irecki, adna 
Gminy Anna ałas, Sołtys wsi Po-
biedna Agata Turczynowicz, ucznio-
wie, rodzice, dziadkowie i mieszkańcy 
Pobiednej i okolic. 

Zainteresowanie i liczba gości prze-
szła nasze najśmielsze oczekiwania. 

To był wspaniały wieczór pełen 
magii i klimatu zbliżających się Świąt 

ożego Narodzenia, a program przed-
stawiony przez uczniów klas I-III wy-
chowawcy  welina Krawczyk, Anna 
Kwaśniewicz, ałgorzata Gruszka , 
ze wsparciem Tosi i Samuela z kla-
sy I  wzruszający i przejmujący. 
Dzieci przedstawiły historię tradycji, 
odśpiewały przepiękne świąteczne 
utwory, kolędy i pastorałki. ada o-
dziców przygotowała pyszne ciasta, 
kawę, herbatę i sianko. A wyjątkowy 
gość, artysta afael afał Wróblewski 
dodatkowo uatrakcyjnił ten wieczór 
wspólnym odśpiewaniem kolędy „Ci-
cha Noc” wraz z dziećmi. Wzruszenie 
i mnóstwo gratulacji świadczy o tym, 
jak cudownie było się spotkać w ten 
przedświąteczny wieczór.

Wszystkim gorąco dziękujemy za 
przybycie i wspólnie spędzony czas, 
a także serdeczne podziękowania 
składamy wszystkim zaangażowanym 
w przygotowanie tego wspaniałego 
wieczoru.
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Jasełka 2022
istoria stanowiąca genez  o ego 
arodzenia jest wszystkim dobrze 

znana, ale co roku odkrywamy ją na 
nowo. 2  grudnia był dniem wyjąt-
kowym  tego dnia bowiem środek 

ultury i Sportu w Leśnej gościł na 
deskach swej sceny uczni w klas 
trzecich ze Szkoły Podstawowej im. 
JP  w Smolniku na jasełkach bo o-
narodzeniowych.

redakcja: opiekunowie SU

Przedstawienie rozpoczęło się od wy-
stąpienia dyrektor naszej szkoły e-
aty Czeczot oraz burmistrza Leśnej 
Szymona Surmacza, którzy złożyli ży-
czenia bożonarodzeniowe wszystkim 
zgromadzonym. Następnie na scenie 
pojawiła się plejada młodych aktorów 
w pięknych strojach, którzy wystąpili 
przed zaproszonymi gośćmi, rodzicami 
oraz społecznością szkolną. Publicz-
ność po raz kolejny mogła przeżyć hi-
storię aryi i ózefa. Klasyczne sceny 
biblijnej historii Narodzenia Pańskiego, 
okraszone pięknie śpiewanymi kolę-

dami przeplatały się z dynamicznymi, 
dopracowanymi w choreograficznych 
szczegółach scenami tańców. Na sce-
nie nie zabrakło recytatorów, paste-
rzy, mędrców, aniołów, eroda, który 
za wszelką cenę próbował utrzymać się 
u władzy, podstępnego diabła i śmierci. 
Głos narratorów wprowadzał widzów 
w kolejne części sztuki, a towarzysząca 
przedstawieniu muzyka tworzyła re-

eksyjny nastrój.
yła to magiczna podróż do etlejem, 

gdzie spełniły się przepowiednie pro-
roków.

asełka to małe sztuki teatralne, któ-
re wymagają niemało przygotowań, 
jednak efekt końcowy jest prawdziwą 
atrakcją dla widzów i samych aktorów. 
Nie inaczej było tym razem, a dowo-
dem, że przedstawienie podobało się 
widzom były gromkie brawa oraz po-
dziękowania od zaproszonych gości. 

Dziękujemy bardzo serdecznie 
wszystkim osobom za liczne przybycie. 
Kolejne przedstawienie planowane jest 
na 6 stycznia 0  r. w środku Kultury 
i Sportu w Leśnej. 

ej kol da, kol da

22 grudnia 2022 r. ju  po raz dzie-
wiąty w Szkole Podstawowej im. 
Jana Pawła  w Smolniku odbył si  
przegląd kol d i pastorałek o puchar 
przechodni yrektora Szkoły. 

red. Organizatorzy 

Impreza miała na celu wdrażanie 
uczniów do samokształcenia, kulty-
wowanie tradycji Świąt ożego Na-
rodzenia, rozbudzenie w uczniach 
chęci wspólnego śpiewania kolęd, pa-
storałek, stworzenie płaszczyzny po-
zytywnej i twórczej rywalizacji mię-
dzy klasami, ujawnianie, promowanie 
i prezentowanie uzdolnień i umiejęt-
ności muzycznych dzieci i młodzieży, 
popieranie twórczych zainteresowań 
młodego pokolenia oraz integrowanie 
środowiska edukacyjnego.
Konkurs przebiegał w dwóch katego-
riach  klasy -  oraz klasy - , a oce-
niało go jury złożone z  wicedyrektora 
szkoły, przedstawiciela ady Pedago-
gicznej nie wychowawca , przedstawi-
ciela Samorządu Uczniowskiego w kla-
sach I-I   przedstawiciel kl. II- III, 
w klasach - III  przedstawiciel klas 
I-I , przedstawiciela KiS w Leśnej 
oraz zaproszonego z zewnątrz gościa.

Wszystkie klasy, bez wyjątku, podczas 
wykonywanych utworów pokazały wy-
soki poziom zdolności i umiejętności 
muzycznych. Uczniowie wykazali się 
niezwykła kreatywnością i pomysło-
wością. Wiele utworów było wykony-
wanych przy akompaniamencie róż-
nych instrumentów. ury podczas obrad 
miało niemały problem z wyłonieniem 
najlepszych miejsc.
I tak przyznano następujące miejsca

w kategorii klas 
•  miejsce przyznano klasie D
•  miejsce przyznano klasie A
•  miejsce przyznano klasie C
• Laureatem konkursu została klasa 

w kategorii klas 
•  miejsce przyznano klasie 
•  miejsce przyznano klasie 
•  miejsce przyznano klasie 
• Laureatem konkursu w tej grupie 
została klasa D.

Laureaci otrzymali puchar przechod-
ni Dyrektora Szkoły. Pozostałe klasy 
otrzymały dyplomy za przyznane miej-
sca oraz słodkie upominki za udział 
w konkursie. 

Na zakończenie uczniowie klas na-
grodzonych wspólnie z wychowawca-
mi i nauczycielami zaśpiewali kolędę 
„Dzisiaj w etlejem”. 

onkurs „ istrz zytania 2022”
 Szkole Podstawowej im. Jana 

Pawa  w Smolniku, w klasie  b i c 
dzieci uczestniczyły w klasowym 
konkursie czytelniczym „ istrz 

zytania 2022”.

red. Karolina Rajczakowska-Zygmunt 
 O

Konkurs ma na celu rozwijanie kompe-
tencji czytelniczych, upowszechnianie 

czytelnictwa wśród dzieci oraz wyra-
bianie nawyków pożytecznego spędza-
nia wolnego czasu.
Dzięki takim działaniom nauczyciele 
chcą, by czytanie stało się dla dzieci 
dobrym nawykiem i przyjemnością.
Przez cały miesiąc uczniowie mieli za 
zadanie czytać na głos wybraną przez 
siebie książkę przez przynajmniej  
minut dziennie. Każdego dnia rodzice 
wpisywali czas, jaki ich dziecko po-

święciło na czytanie i uzupełniali kartę 
konkursową.

Po podliczeniu wyników w każdej 
z klas zostali wyłonieni zwycięzcy  

istrzowie Czytania.
Wszyscy uczestnicy otrzymali nagro-

dy oraz dyplomy za udział w konkursie. 
Gratulujemy wszystkim uczniom  

miłośnikom czytania
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iezwykły czas oczekiwania na pierwszą gwiazdk

Grudzień w iejsko Gminnym 
Przedszkolu im. ubusia Puchatka 
w Leśnej to miesiąc pełen niespo
dzianek i wydarzeń, kt re miały 
wyjątkowy czar. iesiąc ten ob to
wał w wiele r norodnych działań 
i starań, kt re wprowadziły nasze 
przedszkolaki w ten niezwykły czas 
oczekiwania na pierwszą gwiazdk .

W pierwszych dniach miesiąca grudnia 
świąteczna magia zagościła w naszym 
przedszkolu, kiedy to wszystkie grupy 
przystroiły swoje sale w świąteczne 
w ozdoby i połyskujące choinki. Tak 
rozpoczęły się przygotowania do cie-
kawych spotkań i wydarzeń.

 grudnia, tuż przed „ arbórką” go-
ściliśmy w przedszkolu tatę Teodora, 
pana Norberta Włodarczyka, górnika 
Kopalni Węgla runatnego w ogatyni, 
który odwiedził nas w pełnym galo-
wym mundurze. Przedszkolaki miały 
okazję przyjrzeć się z bliska czapce 
górniczej, szpandze i odznaczeniom, 
które górnicy otrzymują za długoletnią, 
ciężką pracę w kopalni. Dzieci wzboga-
ciły swoje wiadomości dotyczące zna-
czenia koloru chwostu, czyli pióropu-
sza na czapce zwanej czako. W trakcie 
wizyty górnik chętnie odpowiadał na 
wiele pytań przedszkolaków i wielo-
krotnie zaznaczał, jak węgiel jest nam 
bardzo potrzebny w codziennym życiu. 
Spotkanie zakończone zostało podzię-
kowaniem dla gościa i pamiątkowym 
zdjęciem.

ardzo dziękujemy panu Norberto-
wi za przybycie, zaangażowanie i po-
święcony czas oraz słodki upominek 
dla dzieci, a wszystkim górnikom, 
pracownikom kopalni i ich rodzinom 
życzymy dużo zdrowia, szczęścia oraz 
wszystkiego co najlepsze.

 Nadszedł 6 grudnia „ ikołajki”  
dzień tak długo wyczekiwany przez 
dzieci. W ten dzień nasze przedszko-
laki wyglądały wyjątkowo  czerwono 
i „mikołajkowo”. d rana panował gwar 
i radość, dzieci z wielką niecierpliwo-
ścią oczekiwały na przyjście niezwykłe-
go gościa. Po śniadaniu spoglądały na 
drzwi i nasłuchiwały „mikołajkowych 
dzwoneczków”. antastyczny gość nie 
kazał na siebie długo czekać. Przyje-
chał  Ale czym  ednak nie saniami 
z reniferami. Przedszkolaki z nosami 
przy szybach wypatrzyły wóz strażac-
ki, który wjechał na plac przedszkol-
ny. Z samochodu strażackiego wysiadł 

ikołaj z worami pełnymi prezentów. 
Z uśmiechem na twarzach dzieci powi-

tały ikołaja programem artystycznym. 
Następnie rozmawiały z nim, odpowia-
dały na zadane zagadki i oczywiście 
chwaliły się, że są bardzo grzeczne. 
Uczestniczyły również z naszym go-
ściem w zabawach muzyczno-rucho-
wych. Śmiechu było co nie miara jak 

ikołaj miał przeczołgać się pod drąż-
kiem ze swoim „wielkim brzuchem”. 
Ciekawe jak on mieści się w kominach  
Na koniec ikołaj wręczył każdemu 
dziecku wspaniały prezent, a ku ucie-
sze dzieci „rózgi” z cukierkami  pra-
cownikom przedszkola. Na zakończenie 

ikołaj pożegnał się z dziećmi i obiecał, 
że odwiedzi je w przyszłym roku.

Kolejną atrakcją przybliżającą dzie-
ci do świąt był udział przedszkolaków 
w koncercie umuzykalniającym pt. 

„ uzyka pachnąca choinką”, prowa-
dzonym przez muzyków z ilharmonii 
Dolnośląskiej. Głównym bohaterem 
opowieści koncertu był kot Stroik, który 
zaprosił dzieci w magiczny świat przy-
gotowań do Świąt ożego Narodzenia. 

prócz utrwalenia tradycji związanych 
ze świętami, dzieci śpiewały kolędy, 
oraz poznały nazwy instrumentów, na 
których grali muzycy.

W śnieżnej aurze pełnoprawnie po-
witaliśmy w naszym gronie  Przed-
szkolaków Starszaków. Dzieci 6-letnie 
z grupy Króliczki i Sowy podczas „Pa-
sowania na Przedszkolaka Starszaka” 
pięknie recytowały wiersze, śpiewały 
piosenki, oraz tańczyły. ednak naj-
ważniejszą chwilą uroczystości było 
złożenie ślubowania przez dzieci i ich 
rodziców. Pani Dyrektor dokonała pa-
sowania ołówkiem każdego dziecka. Na 
uroczystości oprócz rodziców, gościli 
również  wiceburmistrz Leśnej Pan 

arcin irecki, wiceprzewodniczący 
ady iejskiej Pan Walter Straszak 

i podinspektor ds. oświaty Pani milia 
alwa-Sakowicz. Po pięknym występie 

i pasowaniu starszaki otrzymały drob-
ne upominki od naszych miłych gości. 

yczymy starszakom samych sukcesów, 
a przede wszystkim zawsze uśmiech-
niętych buziek.

Święta ożego Narodzenia jak żadne 
inne odczuwamy wzrokiem, smakiem 
a głównie  węchem. Wiemy z własnego 
doświadczenia, że zapachy to magia świąt 
i świąteczny dom powinien wypełnić się 
tymi aromatami  y również chciałyśmy 
aby nasze przedszkolaki Święta ożego 
Narodzenia kojarzyły z pięknym zapa-
chem świątecznych potraw. Dlatego na-
stępne zajęcia polegały na zapoznaniu 
przedszkolaków z wyglądem, a przede 

wszystkim węchem i smakiem przy-
praw. Dzieci poznały najbardziej cha-
rakterystyczne aromaty świąt, zapach 
cynamonu, goździków, suszonych jabłek, 
wędzonych śliwek, pomarańczy, anyżu, 
suszonych owoców południowych, sta-
nowiących dodatek smakowo-zapachowy 
do ciast i potraw. Na zakończenie przed-
szkolaki wykonały zapachową ozdobę. 
Udekorowały pomarańcze goździkami, 
a zapachy rozchodziły się po całej sali. 

amy nadzieję, że podczas domowych 
przygotowań do świąt, niczym świą-
teczne gwiazdki, dzieci zabłysnęły 
rzetelną wiedzą dotyczącą przypraw, 
a domowe zapachy poprawiły humory 
i wprowadziły wszystkich w świąteczny 
nastrój.

W następnych dniach grudnia zrobi-
ło się jeszcze bardziej słodko. Zgodnie 
z przedświąteczną tradycją przed-
szkolaki piekły pyszne świąteczne 
ciasteczka i pierniki. Z pomocą pań 
praca z przygotowaniem wypieków szła 
sprawnie i bez trudu. Dzieci mieszały 
składniki, wygniatały i wałkowały cia-
sto według przygotowanych wcześniej 
przepisów. Powstały wykrawane przy 
pomocy foremek świąteczne choinki, 
gwiazdki, bałwanki oraz aniołki. Na-
stępnie słodkie ciasteczka piekły się 
w przedszkolnej kuchni. Po budynku 
tak jak podczas zajęć z przyprawami 
unosiły się wspaniałe zapachy.

Ten przedświąteczny okres spędzi-
liśmy również z rodzicami naszych 
przedszkolaków, którzy wzięli udział 
w warsztatach bożonarodzeniowych. 

odzice z dziećmi z zapałem wykonywa-
li piękne ozdoby świąteczne, dekorowa-

li wcześniej upieczone pierniki wykazu-
jąc się przy tym wielką pomysłowością 
i kreatywnością. Wspólna twórczość 
w atmosferze zabawy, zaangażowanie, 
przeżyte emocje, a przede wszystkim 
czas, który przedszkolaki spędziły 
z rodzicami był bardzo cennym do-
świadczeniem dla obu stron. Zachęca-
my do jak najczęstszych zabaw kreatyw-
nych w domu. udują one wzajemną 
więź, rozbudzają wyobraźnię i są okazją 
do wzajemnego, głębszego poznania. 
Serdecznie dziękujemy rodzicom za 
przybycie i wspólnie spędzony czas.

Zgodnie ze słowami kolędy, które 
widniały na naszej dekoracji „Pójdźmy 
wszyscy do stajenki...”, cała społecz-
ność przedszkola  grudnia spotkała 
się na uroczystej wigilii przedszkol-
nej. Świąteczne dekoracje oraz dzieci 
w odświętnych strojach wprowadziły 
nastrój oczekiwania na wyjątkowe, 
niecodzienne wydarzenie. W wigilii 
uczestniczyły wszystkie dzieci, na-
uczyciele, personel przedszkola i żłob-
ka. Pani dyrektor Iwona Durlak złożyła 
dzieciom oraz pracownikom najser-
deczniejsze życzenia. Wszyscy wspól-
nie kolędowali, podzielili się opłatkiem, 
a następnie spożyli wigilijny obiad. Pod 
choinką czekały piękne prezenty, które 
zostawił gwiazdor dla dzieci. 

amy nadzieję, że wszystkie grud-
niowe działania utrwaliły u dzieci zna-
jomość tradycji związanych ze Święta-
mi ożego Narodzenia. Podsumowując 
ten okres, był to naprawdę magiczny 
czas, pełen radości i uśmiechu. 

Teraz czekamy na to, co przyniesie 
nam w darze Nowy ok.
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omy łu yckie  domy z duszą
N  
P  
P   
P  N

bszar miasta i Gminy Leśna może po-
chwalić się w miarę pokaźnym zasobem 
domów przysłupowych. Praktycznie nie 
ma na terenie naszej Gminy najmniej-
szej miejscowości, która by nie posiada-
ła na swoim stanie co najmniej jednego 
takiego domu. Największe ich skupisko 
jest w Grabiszycach oraz w Wolimierzu. 
W niniejszej Panoramie Leśnej chciał-
bym zaprezentować jak takie domu bu-
dowano, bo jest to dość ciekawe. 

Dom przysłupowy budowano zaczy-
nając od postawienia dolnej części mu-
rowanej oraz wykopania piwnicy pod 
częścią mieszkalną. Następnie wyko-
nywano drewnianą konstrukcję górnej 
kondygnacji, wspartą na przysłupach. 
Przysłupy umieszczano przed elewacją 
parteru i łączono zwykle charaktery-
stycznymi łukami. 

W celu ochrony przysłupu przed 
wilgocią ustawiano je na wystających 
z ziemi kamieniach najczęściej pia-
skowcowych, bazaltowych lub grani-
towych. Potem dobudowywano górną 
konstrukcję szachulcową i wszystko 
przykrywano strzechą. Zachowana 
relacja z 00 roku donosi, że budowa 
kompletnego domu zajmowała około 
czterech miesięcy. Najczęściej pracę 
rozpoczynano wiosną, by ukończyć 
późnym latem. Prace postępowały 
szybko, a przy budowie każdego domu 
pracowali ludzie z całej miejscowości. 
Najemni specjaliści tacy jak np. cieśle 

otrzymywali wynagrodzenie, a sąsie-
dzi zaś mogli liczyć w przyszłości na 
wzajemność. Na ostatek budowano 
piec. Przez kolejne dziesięć do pięt-
nastu lat dom „nawiedzały duchy”. 
Drewniana konstrukcja pod wpływem 
zmian temperatur trzeszczała, stęka-
ła i wydawała różne dziwne odgłosy. 
Trzeba było do tego przywyknąć. Kiedy 
budynek już się „ułożył”, belki się kur-
czyły, nawet na dwa palce. W rezultacie 
kondygnacja górna opadała niekiedy aż 
na - 0 centymetrów. Aby z budynku 
nie umykało ciepło  wszelkie szpa-
ry uzupełniano sznurami plecionymi 
z konopi lub lnu. kna były malutkie, 
więc musiało być ich dużo. W daw-
niejszych wiekach nie posiadały szyb, 
a zamiast nich wygarbowane cieniutkie 
skóry wołowe lub pęcherze wieprzowe. 

Z czasem pomieszczenia mieszkalne 
na piętrze zaczęto docieplać obijając 
dom szalunkiem z desek. Ponieważ nie 
wytrzymywały one zwykle dłużej niż 
pół wieku, zaczęto stosować niekiedy 
trwalszy materiał  łupek. upek, jako 
specyficzny kamień był względnie lek-
ki, trwały i długo zachowywał dobry 
wygląd. Aby elewacja była ładniejsza 
szary łupek miejscowy łączono z bia-
łym kamiennym łupkiem sprowadza-
nym z okolic m.in. e t du. Dziś do re-
nowacji domów ozdobionych łupkiem 
używa się materiału syntetycznego. 
Ułatwia układanie pięknych wzorów. 
Naturalny biały łupek, ze względu na 
zawartość wapnia bywa bowiem zjada-
ny przez ptaki. W miarę rosnących po-
trzeb domy rozbudowywano. ogatszy 
gospodarz często rozbudowywał dom 

o dodatkowe pomieszczenia. ako że 
o kolejnej kondygnacji nie mogło być 
mowy konstrukcja by jej nie udźwi-
gnęła , rozbudowywano dom w szerz, 
dostawiając kolejne segmenty. udo-
wano też niekiedy wyższe izby, czasami 
dzięki podwójnemu stropowi  od dołu 
był drewniany sufit, a podłoga piętra 
stanowiła oddzielny element konstruk-
cyjny. Po liczbie przęseł można było 
ocenić zamożność gospodarza.

Typowy dom przysłupowy miał we 
frontowej elewacji izbę z trzema okna-
mi na jednej ścianie, wyglądającymi 
spod trzech łuków przysłupowych. 
Sołtysi, proboszcze, karczmarze, czy 
też bogaci kmiecie wystawiali izby 
z czterema łukami. ywały też domy 
o  łukach. Na taki przepych mógł 
sobie pozwolić np. płóciennik. Kogo 
było stać, stosował też lepsze drewno. 

Zamiast pospolitego świerka np. jodłę. 
Strychy domów wykorzystywano jako 
magazyny. Przeważnie na opał, czyli 
gruby chrust cięty we wiązki. Pod da-
chem gromadzono też paszę i ściółkę 
dla drobnej zwierzyny, a w domach 
tkaczy  len. Pożary były zmorą takich 
domostw. Po uderzeniu pioruna nie 
było właściwie ratunku, a odgromni-
ki czyli piorunochrony pojawiły się na 

użycach dopiero w I  wieku m.in. 
jest to również zasługa Uczonego Pana 
z Unięcic. Wcześniej radzono sobie sa-
dząc przy domu grusze. Szybko rosły 
i po krótkim czasie przewyższały ka-
lenicę. Ponoć ściągały pioruny ochra-
niając dom. Korzenie tego drzewa wra-
stają w głąb ziemi, a nie na boki, więc 
nie niszczyły podstaw budynku. Stare 
kroniki opisują, że była to skuteczna 
metoda.
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Makieta domu przysłupowego

enowac a domu przysłupowego

om przysłupowy w pełne  krasie




